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ادامه یادداشت
و این مرتبه دچار یک آشــفتگی و بلا تکلیفی شــده با گلایه مندی آقای 
گروسی همراه اســت. علت هم این است که معلوم می شــود سایه تحکم 
آمریکایی ها بر شورا کاملا مشهود اســت. آمریکایی ها خواسته اند که شورا 
علیه ایران قطعنامه صادر نکند بلکه با یک بیانیه و اخطاریه به کار خود پایان دهد 
درحالی که  برخی از اعضای 35 نفره شورای حکام با این نظر موافق نیستند. شورا 
الان در حالت کش و واکشی بین اختلافات فنی و از طرف دیگر تحت تاثیر فشارهای 
دیپلماتیک قرار گرفته که از طرف آمریکا و سه کشور اروپایی انگلیس و فرانسه و 

آلمان بر آن تحمیل می شود. 
در حقیقت کاملا مشهود است که شورای حکام و آقای رافائل گروسی هم در یک 
حالت گلایه مندی و یک حالت بلاتکلیفی قرار دارند. از لابه لای صحبت های آقای 
گروسی اینطور به نظر می رسد که ایران به تعهدات خودش براساس ان.پی.تی عمل 
کرده، منتها برای آقای گروســی، مبنای اینکه ایران عمل نکرده، همان قطعنامه 
2231 و همان تعهداتی است که ایران در سال 2015 داشته که فرضا باید رآکتور 
آب سنگین اراک را از کار می انداخت یا سانتریفیوژها از سطحی بالاتر نمی رفت و 
همچنین سطح غنی سازی 3/67 درصد بود. ایران هم مدعی است چون طرف های 
ما یعنی آمریکا از برجام خارج شــد، ایران هم خیلی به تعهداتش عمل نکرد و این 
امر باعث شــد که کشــورهای اروپایی تحریم هایی را علیه ایران وضع کنند که به 
پیچیدگی موضوع اضافه کرد. به همین دلیل هم الان آژانس دچار یک بلاتکلیفی 
شده. گلایه دوم آژانس این اســت که ایران به رغم قول هایی که قبل از سفر آقای 

گروسی به تهران داده بود آنها را عملی نکرده است. 
افزایش و  ارتقای ســانتریفیوژها  که ایران  ممنوعیت داشته تغییر ماهیتی در 
سانتریفیوژها ندهد و  در سال 2030 می توانسته ارتقا دهد که ایران توجه نکرده 
و تا این مرحله جلو رفته. مســئله دیگر اینکه آقای گروسی مدعی است که ایران 
فیلم های دوربین های نصب شده را دراختیار آژانس قرار نمی دهد و اطلاع دقیقی 
از عملکرد ایران نداریم از این رو نمی توانم به صراحت بگویم که ایران به تعهداتش 
عمل کرده. این جمله آقای گروسی است که الان اختلافات زیادی بین ما و ایران 

وجود دارد. مسئله بعدی که بدان اشــاره می کند اینکه آقای گروسی معتقد است 
تا مسئله فعالیت های هسته ای و ساخت ســانتریفیوژها در ایران مشخص نشود و 
میزان اورانیوم غنی شده ایران معین نشود، امکان هیچ نوع مذاکره ای بر سر برجام 
وجود نخواهد داشت. البته از جهت مقررات مندرجه در قطعنامه 2231 همین طور 
است و آنطور که ایران مقدمه مبادله زندانیان دوتابعیتی را فراهم کرده و 6 میلیارد 
دلاری که از کره آزاد می شود و به ایران می آید و کاهش سطح غنی سازی ایران از 
60 درصد، هیچکدام ارتباطی به اصل برجام ندارد. اصل برجام هیچ تغییر نکرده و 

اختلافات بر سر آن همچنان باقی است. 
به دلیل اینکه الان جو بایدن در آســتانه انتخابات 2024 اســت و مایل نیست 
خودش را  درگیر مذاکرات برجامی با ایران بکند. چون اگر مذاکره برجامی شود، باید 
به کنگره گزارش دهد و چون الان مجلس نمایندگان تحت کنترل جمهوریخواهان 
است، ممکن است مخالفت و سروصدایی علیه بایدن در آستانه انتخابات به وجود 
 آید. از این رو گزارش پنهانی موقت به این دلیل اســت کــه آمریکایی ها در تلاش 
هســتند حتی آژانس را هم در جریان نگذارند که با ایران بــه نقطه هایی از توافق 
حتی پنهانی رسیده اند. همه اینها نشان می دهد که یک نوع بلاتکلیفی در آژانس 

وجود دارد. 
ولی اگر فشــار آمریکا روی آژانس نبود، شاید شــورای حکام قطعنامه ای علیه 
ایران صادر می کرد که اگر این قطعنامه صادر شود به شورای امنیت خواهد رفت و 
در اینصورت مکانیسم ماشه فعال خواهد شد. بنابراین اینبار هم قطعنامه ای علیه 
ایران صادر نخواهد شد و فقط به صورت یک بیانیه اخطاری به ایران اکتفا می کنند 
تا ببینند در این مدتی که از ریاســت جمهوری بایدن باقی مانده چه خواهد شد. 
ولی هیچ اتفافی نمی افتد و ظرف یکســال و نیم آینده به نظر نمی رسد که اتفاق 
مهمی بر سر برجام بیفتد برای اینکه نقطه نظرات ما با آمریکایی ها هنوز دچار یک 

ناترازی است. 
مذاکراتی که در قطر و عمان صورت گرفته هیچ ارتباطی به اصل برجام ندارد و 
فقط یک مقدار صادرات نفت ایران افزایش پیدا کرده به خاطر همین آزادســازی 
زندانیان و یک مقدار پول ایران را آزاد کرده اند که موقتا جلوی اختلافات شــدید 
گرفته شود یا  نیروهای مقاومت به نیروهای آمریکایی در عراق حمله ای نکنند. ولی 
چارچوب و روح برجام همچنان باقی است و هیچ اتفاقی برایش نیفتاده و تحریم ها 

پابرجاست. 

به پایان ایام محرم و صفر نزدیک می شــویم؛  ایامی که شروعش 
با نام سالار شهیدان، اباعبدالله الحسین)ع( گره خورده و پایانش با 
یاد پیامبر رحمت عجین شده است. از مفسران،  تحلیلگران و بزرگان 
دین زیاد شــنیده ایم که می گویند اگر عاشــورا نبود، شاید نامی از 
اسلام هم باقی نمی ماند و وجود مبارک سیدالشهدا)ع( بنای اسلام 
را قوام بخشید و آن را باقی نگه داشــت. از این منظر می توان گفت 
یک بنای در معرض تخریب با خون حسین، از نو تجدید شد. بقای 
اسلام مدیون خونی است که ظهر عاشورا ریخته شد و پس از آن هم،  
جامعه خواب زده را بیدار کرد و حالا بعد از حدود 40 روز ذکر فرهنگ 
حسین)ع( و زینب)س(، به ایامی نزدیک شده ایم که مربوط به جد 
بزرگوار ایشان است. حتما شنیده اید و می دانید یکی از مشهورترین 
سفارش های رســول اکرم)ص( به پیروان شان که به عنوان حدیث 
ثقلین شناخته شده،  این عبارت اســت: »من دو چیز گرانبها میان 

شما باقی می گذارم؛ قرآن و عترت.« 
درباره اهمیت این حدیث شــرح های بســیاری گفته شده است 
اما حضرت محمد)ص( در خطبه دیگری که آخرین خطبه ایشــان 
است، توصیه  و ســفارش های مهم دیگری هم داشــتند. حنان بن 
سدیر صیرفی درباره آخرین سخنان پیامبر)ص( به نقل از امام جعفر 
صادق)ع( چنین گفته اســت: »خبر مرگ پیغمبر را به او دادند و او 
تندرست بود و هیچ دردی نداشــت، فرمود: روح الامین آن خبر را 
آورد، فرمود: که پیغمبر جار زد »الصلاة جامعه« و دستور داد همه 
مهاجر و انصار سلاح برگرفتند و گرد آمدند و پیغمبر بر منبر برآمد 
و خبر مرگ خود را بدان ها داد و سپس فرمود: خدا را به یاد آن کس 
آورم که پس از من والی بر مسلمانان اســت که مبادا رحم نکند بر 

جماعت مسلمانان. 
باید سالخوردگان و بزرگان امت را احترام گذارد، به ناتوانان مهر 
ورزد و از دانشــمند آنان احترام کند و بدان ها زیان نرساند تا آنها را 
خوار کند و آنها را به تهی دستی نیندازد تا از دین به در کند و در خانه 
خود را به روی آنها نبندد تا توانای آنان ناتوانشان را ببلعد و آنان را در 
قشون کشی ها به سختی نراند تا نسل امتم را قطع کند. سپس فرمود: 

من تبلیغ کردم و اندرز دادم گواه باشید.« 
به فرموده امام صادق)ع(، این آخرین ســخنی بود که رســول 

خدا)ص( بر منبر بیان کردند.
توصیه هایی که حضرت محمــد)ص( در این خطبه دارند،  موارد 
مهمی هستند که می توان ســاعت ها درباره آنها گفت و نوشت. اما 
یکی از مهم ترین آنها تاکید و هشــدار حضرت درباره عواقب فقر و 
تنگدستی است و تبعاتی که بر مردم و جامعه می گذارد.  از این منظر، 
با پیوند میان اباعبدالله و جدش ، به پیوند معناداری می رســیم که 
مرتبط با بقای اسلام و امت اسلامی اســت . باشد که ما در هر مقام 
و مسئولیتی که هستیم، ســهم کوچکی در افراشته نگه داشتن این 

بیرق داشته باشیم.

به طور کلی موضوع تبادل زندانیان، هســته ای، ترتیبات 
امنیتــی از دیــدگاه آمریکایی هــا قابل تفکیک نیســت. 
آمریکایی ها در راهبــرد جدید خود به ویــژه از ماه آوریل و 
می   با توجه به مختصات منطقــه ای و مناطق بحرانی که در 
منطقه وجود داشت و در عین حال توسعه کمی و کیفی برنامه 
هسته ای ایران به دنبال محدود سازی تنش بودند. از دیدگاه 
آمریکایی ها محدودسازی تنش یک پکیج کلی است که در آن 
مولفه های متعددی از جمله برنامه هسته ای ایران، ترتیبات 
امنیتی و مقولات از این دست جای دارد و به همین علت هم 
به نظر می آید همکاری های ایران و آمریــکا از قبل از تبادل 
زندانیان که قرار است هفته آینده برگزار شود، آغاز شده. یعنی 
ایران در قالب همکاری های موردی که با آژانس بین المللی 
اتمی داشته امتیازاتی از طرف آمریکایی دریافت کرده بخشی 
از این امتیازات به مجوزی کــه وزارت خزانه داری آمریکا به 
دولت عراق می دهد تا به جای ایران از مبالغ ایران بدهی های 
ایران را به نهادها و ســازمان های بین المللی پرداخت کند و 
همچنین بخش های دیگری از اموال بلوکه شده ایران تحت 
عناوین دیگری آزاد شده، نشان از هماهنگی های نانوشته بین 
طرفین اســت. بنابراین همکاری های بین ایران و واشنگتن 
بعد از دو دور مذاکراتی که بین علی باقری و طرف آمریکایی 
در عمان انجام شــد این همکاری ها از اواخر ماه می  آغاز شد 
که بازتاب های اولیه آن را در ارتباط با همکاری های محدود 
در گزارش ماه جولای آقای گروسی مشــاهده می کنیم. در 
تدوین این همکاری های مــوردی و موضوعی ایران با آژانس 
در گزارش اخیر و سپتامبر آقای گروسی در ارتباط با کاهش 
سرعت غنی سازی 60 درصدی ایران قابل مشاهده است. در 
عین حال شــواهد وجود دارد که آمریکایی ها به یک تفاهم 
نانوشته و غیر رسمی با ایران در ارتباط با حفاظت و حراست 
از نیروهای خود در منطقه دســت یافته اند. بر این پایه باید 
تاکید کرد از جانب دولت بایدن و آمریکا محدودسازی تنش 
شامل یک پکیج کلی و کلان اســت و این پکیج کلی و کلان 
شامل اعدادی است که برنامه هسته ای ترتیبات امنیتی جزو 
آن است و دلیل اینکه این پکیج در نظر گرفته می شود به این 
علت است که اگر یکی از این مولفه ها در نظر گرفته نشود در 
مذاکرات، نقض هدف نهایی این اســتراتژی در مورد محدود 
سازی تنش است. یعنی اگر به طور مثال تبادل زندانیان انجام 
شود اما همکاری های هسته ای بین ایران و آژانس عملیاتی 
نشود و یا در حوزه ترتیبات امنیتی همکاری های نانوشته ای 
بین ایران و واشنگتن عملیاتی نگردد با توجه به شرایط منطقه 
هر آن احتمال دارد یک تصادم اتفاقی منجر به بروز تنش های 

بزرگ در سطح منطقه  شود. 
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یاد  د  اشتسخــن روز

کسانی که ســال ها پیش به دولت و تیم مذاکره کننده 
وقت، هجمه می کردند و اســاس مذاکره را زیر ســوال 

می بردند.

گرههابدونمذاکرهبازنمیشود

نشست شورای حکام این بار تفاوت هایی با گذشته ها 
دارد. این شورا هر سه ماه یکبار تشکیل می شود و باید 

گزارش خود را به شورای امنیت دهد.

حکامشورایدربلاتکلیفی

 مهدی ذاکریان
تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه 2

آرمان ملی:  یک به یک علیه »روحانی« تک به تک علیه 
»برجام«. این روز ها »نابرجامیان« و مخالفان توافق وین به 
بهانه سخنان حسن روحانی در ارتباط با برجام و لزوم بازگشت 
به توافق وین موضع می گیرند، سخنرانی می کنند و اگر هم 

دستشان به تریبون و برگه کاغذی نرسید، توئیتی می زنند و 
حسن روحانی، رئیس جمهور سابق را به بهانه دفاع او از برجام 
و تاکیدش بر بازگشت به ریل دیپلماسی برای حل مشکلات 

مختلف کشور، مورد حمله قرار می دهند. 

»آرمان ملی« به بهانه انتشار توئیتی حمله به رئیس جمهور سابق را بررسی می کند

 حمله  »نابرجامیان«  به روحانی 
شدت می گیرد

ساز و کار حق پخش در برنامه هفتم توسعه قرار گرفت 

یک گام قانونی تا درآمدزایی باشگاه ها 

خانواده ها دنبال نوشت افزار ارزان 
صفحه 9

 »آرمان ملی« تمدید برنامه توسعه ششم و تبعات به تعویق افتادن
 چندباره برنامه توسعه هفتم را بررسی می کند؛ 

رکوردزنی تمدید برنامه توسعه در بی برنامگی
      تمدید برنامه توسعه دولت روحانی در دولت رئیسی

صفحه 4

صفحه 11

آرمان ملی: تیم ملی فوتبال کشورمان در مسابقه ای 
دوستانه از ساعت 19 در ورزشگاه خالی از تماشاگر آزادی 
به مصاف آنگولا رفت که نیمه اول مســابقه با نتیجه 3 بر 
صفر به سود تیم ملی کشورمان به پایان رسید. آنگولا در 
رده بندی فیفا روی پله 116 جهان است و ما تیم بیست 

و دوم جهان هستیم. 
پیش از این تیم ملی فوتبال ایران در دیداری تدارکاتی 
به مصاف بلغارستان رفت که با نتیجه یک بر صفر به نفع 

شاگردان قلعه نویی به پایان رسید.
مسئولان فدراسیون فوتبال اعلام کردند برای میزبانی 
از تیم آنگــولا 10 میلیارد تومان هزینــه کرده اند! البته 
این تیم از نظر فنی مقابل تیم ایــران حرفی برای گفتن 
نداشــت. تیم ملی ایران خــود را برای حضــور در جام 

ملت های آسیا آماده می کند که زمستان امسال در قطر 
برگزار می شــود.تیم ملی کشــورمان در این رقابت ها با 
تیم های امارات، هنگ کنگ و فلســطین همگروه است.
 گل: مهدی طارمــی) دقایــق 9 و 17( و صادق محرمی

) دقیقه 20(شهریار مغانلو) دقیقه 87( 
ترکیب تیم ملی به سرمربیگری امیر قلعه نویی به شرح 

زیر است :
پیام نیازمند، صادق محرمــی) صالح حردانی از دقیقه 
 66( ، شــجاع خلیل زاده، محمد دانشگر، میلاد محمدی

) از دقیقه 66 احســان حاج صفی( ، روزبه چشمی، علی 
کریمی، ســامان قدوس) از دقیقه 66 میلاد ســرلک( ، 
مهدی ترابی، علیرضا جهانبخــش) از دقیقه 58 محمد 

محبی(  و مهدی طارمی) از دقیقه 58 شهریار مغانلو( .

پیـروزی
ایرانملیتیم
مقـابل
آنگولای
10میلیاردی!

صفحه 3
همین صفحه

  رحلت نبی اکرم ص،  شهادت امام حسن مجتبی ع   و   علی ابن موسی الرضاع  را  تسلیت  می گوییم


